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Karel Hynek Mácha

Byl pozdní večer – první máj –
večerní máj – byl lásky čas.
Hrdliččin zval ku lásce hlas,
kde borový zaváněl háj.

O lásce šeptal tichý mech,
kvetoucí strom lhal lásky žel,
svou lásku slavík růži pěl,
růžinu jevil vonný vzdech…
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 » Slovo starosty

Vážení spoluobčané, milí čtenáři.
Dostává se Vám do rukou další zpravodaj 

naší obce, který je stejně pestrý, jako je život ve 
Vedrovicích. Dozvíte se z něho, jaké akce během 
zimy a jarních měsíců pořádaly naše spolky, jaké 
měli úspěchy jejich zejména nejmladší členové a  najdete zde 
informace k projektům, které bychom chtěli v  letošním roce na 
obci realizovat.

Přečtete si také informace, které se téměř v každém našem 
zpravodaji opakují, které jsem řešil s  i vydavatelem, protože se 
divil, proč to píšeme stále dokola. No, je to proto, že stále někdo 
hledá kontakty na OÚ, na sběrný dvůr, na servis kanalizace 
nebo na obsluhu vodovodu. Stále se vyskytují chyby ve třídění 
odpadů nebo se při návštěvě sběrného dvora jeho uživatelé diví, 
co je a co není možné vyhodit a v jakém stavu nebo do jakého 
druhu odpadu. Opakujeme to tedy v dobré víře, že se vše bude 
dále zlepšovat.

Zajímavé jsou stránky věnované muzeu a  knihovně. Ještě 
zajímavější je článek, který na ně navazuje v  „okénku do 
kroniky“, kde se dozvíte něco o  našem nářečí, které u  starší 
generace stále trvá a  o  které se zajímají odborníci z  Ústavu 
pro jazyk český. Moc mně těší, že se jeden takový odborník, 
etnolog a nadšenec přes historii přistěhoval k nám do Vedrovic, 
do kraje, který ho z odborného i  lidského hlediska zajímá celý 
život. Pan Jiří Mačuda se u nás zasadil o obnovení již několika 
tradic a zvyklostí. Pomáhá s vedením Vedrováčku a sbírá cenné 
informace k dávnému životu v naší obci. Proto mu za to děkuji.

Velmi milou informaci najdete na poslední straně. Ve 
Vedrovicích žije 921 obyvatel. Pozvolna nás přibývá a  mám 
radost, že jsou to buď naši nově narození nebo přistěhovalí, 
kteří mají nějakou vazbu na obec a většinou mají zájem o náš 
komunitní život a  snaží se mezi nás aktivně zapojit. Je to jev, 
který není ve všech obcí běžný. Vážím si toho.

Proto také realizujeme projekty, které život v naší obci zlepší, 
obohatí a  přispějí k  tomu, že se nám tady bude žít ještě lépe. 
Jedním z  nich je dokončená přístavba mateřské školy, která 
bude při ZŠ a  MŠ Vedrovice fungovat jako Dětská skupina. 
Dětí v MŠ i ZŠ přibývá a my tak máme větší možnost uspokojit 
potřeby umístění dětí. K zápisu do MŠ přišlo letos 18 dětí a do ZŠ 
nastoupí v příštím školním roce 19 prvňáčků. Kvalita i metody 
výuky se u nás stále zlepšují a využívají se nejen nové postupy, 
ale též možnosti, jakou je zapojení rodilého mluvčího do výuky 
angličtiny. Jsem rád za to, jak dobrá je naše škola a školka.

Loni jsme se zúčastnili soutěže Vesnice roku a byli jsme úspěšní. 
Letos bude tato soutěž bez vedrovické účasti, ale přihlásili jsme 
naše aleje, biokoridory a větrolamy do soutěže „Cena za krajinu 
2025“. Tak držte palce, abychom zaujali odbornou komisi co 
možná nejvíce. Mimo odborníky hlasuje také veřejnost. Jak bude 
hlasování spuštěno, tak Vás budu informovat, abyste se mohli 
zapojit a náš společný projekt podpořit.

Vzhledem k  tomu, že bude za měsíc konec školního roku 
a začnou prázdniny, přeji školním dětem a studentům co nejlepší 
vysvědčení a dospělým pak příjemné dovolené.

Opatrujte se ve zdraví a mějte příjemné čtení.

Váš starosta 
Richard Janderka

RADNICE
INFORMUJE

 » Informace o kontaktech

Obecní úřad
Starosta, Richard Janderka: tel. 725 488 725, email starosta@

vedrovice.cz
Místostarostka, Helena Nováková: tel.724 183 815, email 

místostarosta@vedrovice.cz
Účetní, Milana Herzánová: tel. 725 008 802, email ucetni@

vedrovice.cz

Muzeum a pošta
Muzeum, Bc. Hana Kolegarová: tel. 607 026 631, email 

info@muzeumvedrovice.cz
Pošta, Bc. Hana Kolegarová: tel. 607 028 446

Sběrný dům a odpady
THP pracovník, Jan Větříček: tel. 724 541 050

Poruchy vody
THP pracovník, Zdeněk Krábek: tel. 725 514 334

Poruchy kanalizace
Obsluha ČOV, Buršík Michal: tel. 720 963 645

Údaje pro zadání bezhotovostní platby
Číslo účtu pro platby na účet Obce je 1581857399/0800.
Vodné - VS 23102111, SS - číslo popisné
Odpady - VS 1340, SS - číslo popisné
Pes - VS 1341, SS - číslo popisné

Komunikační služba MUNIPOLIS
V  roce 2023 jsme pro Vás spustili novou komunikační 

službu MUNIPOLIS, díky které Vás nyní budeme efektivně 
informovat přímo do Vašeho telefonu. Přihlaste se k  odběru 
informací a už nikdy nezmeškáte důležité novinky a upozornění 
z naší samosprávy. Informace podle Vašich zájmů Vám budeme 
posílat e-mailem, SMS nebo jako zprávu do aplikace. Služba je 
ZDARMA!

Co Vám přihlášení do MUNIPOLIS přináší?
• Upozornění na krizové události  – výpadky energií, 

výpadky dodávky vody, dopravní uzavírky, varování před 
podomními prodejci apod.

• Novinky a důležitá upozornění z úřadu – poplatky, obecní 
zpravodaj, digitalizované hlášení z amplionů a další.

• Pozvánky na kulturní a sportovní akce
• Možnost vyjádřit svůj názor v online anketách
• Mobilní aplikaci samosprávy s užitečnými funkcemi

V registračním procesu si můžete sami nastavit, jaké typy 
informací vás zajímají (např. kultura, doprava, majitelé zvířat). 
Doporučujeme vyplnit vaše telefonní číslo a  ulici, abychom 
Vás mohli rychle varovat v případě nečekaných událostí (např. 
havárie vody, přívalové deště apod.)

Vaše údaje jsou v bezpečí a v souladu s GDPR.
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Přihlaste se k odběru informací zde: https://vedrovice.cz/
munipolis/

Registrovat se můžete také osobně přímo na našem úřadu. 
Rádi Vám pomůžeme. Přihlašovací formulář máte jako 
vloženou přílohu v poštovní schránce u tohoto zpravodaje.

Oficiální aplikaci MUNIPOLIS naší samosprávy si můžete 
stáhnout přímo na App Store nebo Google Play. Poté si stačí 
přidat naši obec/město a budete mít informace vždy po ruce.

Tato komunikační služba poběží souběžně s  mobilní 
aplikací Obce na webu, abyste se nemuseli přehlašovat, když 
Vám to vyhovuje!

 » Rekonstrukce posilovny Vedrovice
Když jsme poprvé navštívili místní posilovnu ve 

Vedrovicích, nestačili jsme se divit. Plesnivé zdi, staré 
nefunkční stroje, prach, pavučiny a  zatuchlý vzduch. V  tu 
chvíli jsme věděli, že tady nestačí jen vysát a otevřít okno.

Hned druhý den jsme se pustili s  kamarády (Michal 
Bartoněk, Jiří Žďárský, Tobiáš Wolf) do důkladného úklidu. 
Vynesli jsme nepořádek, vyčistili podlahy a vydrhli zaprášené 
stroje.

Pan starosta, který zjistil, jak posilovna vypadá, navrhl, že 
nám pomůže sehnat potřebný materiál na rekonstrukci a my 
posilovnu spravíme, za což mu mockrát děkujeme.

V následujících týdnech jsme se pustili do práce. Oškrabali 
jsme starou barvu ze stěn. Pan Jaroslav Havlík udělal novou 
omítku a my jsme stěny vymalovali. Natáhli jsme nový koberec 
a  postupně začalo přicházet i  nové vybavení  – činky, lavice, 
dřepovací klec i  další posilovací stroje. Každý, kdo mohl 
přispět, přiložil ruku k dílu.

Dnes je z  kdysi opuštěné posilovny, připomínající sklep, 
moderní, příjemná a  funkční posilovna. Co nás ale nejvíc 
překvapilo? Obrovský zájem ze strany místních. Na začátku 
jsme počítali s pár nadšenci, kteří si sem přijdou občas zacvičit. 
Aktuálně ale posilovnu pravidelně navštěvuje už 15 lidí  – 
a zájem stále roste.

Z  nevzhledného prostoru se stalo místo, kde se lidé 
potkávají, motivují a společně pracují na svých cílech. Jsme za 
to moc rádi.

Jan Herzán

 » Den obce Vedrovice 2025
Den obce si užili naši občané i přespolní návštěvníci jako 

vždy první květnovou sobotu. Program byl připravený nejen 
na návsi, ale také v muzeu, školce a na fotbalovém hřišti.

Proti zvyklostem letos staří páni odehráli svůj přátelský 
zápas s  Vysokou pri Morave již v  10:00 hodin dopoledne, 
abychom netříštili program odpolední. Výsledek 4:3 pro hosty 
nic nezměnil na dobré náladě, která na hřišti i v pergole u kabin 
panovala, a  kde se dlouho rozebíraly různé herní situace 
a  také poslední naše šance, ze které mohl padnout dokonce 
vyrovnávací gól.

Po společném obědě jsme tak mohli s našimi slovenskými 
přáteli v klidu zahájit program na návsi, kde postupně vystoupil 
dětský folklorní soubor Vedrováček, dětský národopisný 
soubor Střípek z Podyjí a country soubor Vedrovické holky. Až 
do podvečerních hodin nám hrála k tanci a poslechu dechová 
hudba Venkovanka.

Zájemci mohli zavítat v  rámci doprovodného programu 
do muzea, kde si v přízemí prohlédli expozici Vedrovice před 
6000 lety, Krumlovský les a Venkovská stodola. V přednáškové 
místnosti byla k vidění výstava Pohřby v mladší době kamenné.

Od 15:00 do 17:00 hodin byl naplánovaný Den otevřených 
v Mateřské škole Vedrovice, kde si příchozí mohli prohlédnout 
obě oddělení školky, projít si zahradu v  přírodním stylu, 
nahlédnout do venkovní učebny, a hlavně do nových prostor 
Dětské skupiny.

Po celý den si mohli návštěvníci naší akce pochutnat na 
gastronomických specialitách v restauraci Kulturní dům a měli 
příležitost navštívit výstavu květin a  výrobků v  zahradnictví 
Kopetka.

Byť to ještě dopoledne vypadalo na odpolední přeháňky, 
déšť Vedrovice z  jižní strany obešel, a  počasí se přes celé 
odpoledne velmi vydařilo.

 � Staří páni, Vedrovice vs Vysoká pri Morave
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 » Odpady v naší obci

Hřbitovní odpad
Chtěli bychom opakovaně apelovat na všechny návštěvníky 

hřbitova, aby do kontejnerů za márnicí vyhazovali pouze 
biologicky rozložitelný odpad.

Nevhazujte sem plastové základy věnců a  květinových 
vazeb. Je potřeba věnce od chvojí a květin oddělit.

Nepatří sem ani obaly od svíček a sklo. Na tyto věci jsou 
k dispozici žluté kontejnery na plast a zelená popelnice na sklo.

Nepatří sem ani uhynulá zvířata, která se zde objevují.

Třídění vybraných odpadů – chyby 
a nedostatky
Znovu připomínáme, že nejsou všechny pytle plné tak, aby 

z  nich jejich „majitel-třídič“ měl plusové body do systému, 
protože si nehlídá jejich hmotnost, která je důležitá. Pro 
připomenutí: pytel s  plastem hmotnost 2,5  – 4,5 kg, pytel 
s papírem nebo balík papíru pak hmotnost 5,0 – 7,0 kg. Zvláště 
senioři tak zbytečně ztrácí nárok na větší slevu.

Abychom na této službě všichni ušetřili, vyplatí se, když si 
budete váhu nebo plnost pytlů hlídat. Za každý pytel totiž obec 
zaplatí stejnou sumu, jestli je plný nebo poloprázdný, protože 
je placena manipulace při nakládání do sběrného vozu za 
každý jednotlivý kus.

Sběrný dvůr
Od dubna  2025 je provoz sběrného dvora až do konce 

listopadu v lením režimu.
Otvírací doba:
Pondělí od 8:00 do 12:00 hodin
Středa od 10:00 do 18:00 hodin
Sobota od 8:00 do 12:00 hodin

Z  praxe provozu sběrného dvora je potřeba také znovu 
připomenout, že
• není možné odkládat odpady před bránu sběrného dvora 

nebo před vrata obecních garáží
• skříně a  jiný nábytek je potřeba před odevzdáním 

rozmontovat, aby nezabíral v  kontejneru příliš mnoho 
místa a  větší kovové doplňky se mohly odevzdat mezi 
kovový odpad

• před odevzdáním je potřeba oddělit hadry od kožených 
věcí (kabelky, boty, řemeny atd.). Kožené věci se ukládají 
do objemného odpadu

• hadry na vyhození se do kontejneru ve sběrném dvoře 
ukládají bez igelitových obalů

• oblečení k dalšímu využití (charita) se ukládá do kontejneru 
před sběrným dvorem vyprané a v igelitovém obalu

• je potřeba při odevzdání starých oken předem vyjmout 
skleněnou výplň, aby se mohla uložit do skla a rám do dřeva

• kořeny od stromů a keřů neštěpkujeme s hlínou. Je potřeba 
ji odstranit nebo kořen od kmene odříznout a  dát ho do 
objemného odpadu.

• ledničky a mrazáky budou vybírány pouze kompletní (tzn. 
i s motorem)

• stavební suť nesmí obsahovat sádrokarton a cihle z kotovice. 
Sádrokarton patří do Domovního odpadu a  kotovice do 
zakládky Bioodpadu, kde se vlivem vlhka rozloží na hlínu 
a plevy

• IPA a lepenka patří do demoličního odpadu

Větve ze stromů
Od 1.  března  2025 vstoupila v  platnost novela zákona 

o  ochraně ovzduší (Zákon č. 42/2025 Sb.), která mimo jiné 
upravuje pravidla pro spalování zahradního odpadu. Podle 
nového znění § 16 zákona je možné v  otevřeném ohništi 
spalovat pouze suché rostlinné materiály, které nejsou 
znečištěné chemikáliemi nebo jinými cizorodými látkami.

V souvislosti s nárůstem potřeby likvidace větví ze zahrad 
apelujeme na občany, aby větší množství větví nevozili do 
sběrného dvora (tzn. plný vlek za auto), ale tuto potřebu 
nahlásili buď obsluze sběrného dvora nebo starostovi. Následně 
pak bude požadavek zahrnut do plánu a  větve poštěpkují 
zaměstnanci obce přímo na místě, resp. na místě přístupném 
u cesty, aby tam mohla zajet multikára se štěpkovačem. Pokud 
se tak velké množství větví vozí do sběrného dvora, dochází 
k  jeho zahlcení, protože na to nemáme plochu úměrnou 
potřeby skladování.

Motivační a evidenční systém odpadového 
hospodářství
Připomínáme, že od roku 2017 máme zavedený Motivační 

a  evidenční systém odpadového hospodářství (MESOH). 
Jedná se, mimo jiné, o  zavedení evidence nádob a  nastavení 
motivace pro občany a  má za cíl zefektivnit třídění odpadů, 
což se ve Vedrovicích úspěšně daří.

Pro uživatele (obyvatele naší obce) je vytvořen odpadový 
web www.mojeodpadky.cz/vedrovice a  odpadové účty 
jednotlivých poplatníků obce. Přístupové údaje k Vašim účtům 
naleznete na okraji stránky u Vašich čárových kódů.

Doporučujeme Vám zkontrolovat, zda máte vyplněný 
ODPADOVÝ DOTAZNÍK a  také, zda všechny údaje 
v  INVENTUŘE STANOVIŠTĚ jsou korektní. Pokud zjistíte 
nějaké nesrovnalosti, neváhejte se ozvat na kontaktu níže.

Kontakt: kolektiv@mojeodpadky.cz
Web: https://www.mojeodpadky.cz/

Děkujeme, že třídíte!

 » Projekty 2024 - 2025

Stavební úpravy MŠ Vedrovice – Dětská 
skupina
V dubnu 2024 byla předána stavba a zahájeny bourací práce 

na projektu „Stavební úpravy MŠ Vedrovice – Dětská skupina“. 
V  únoru 2025 jsme obdrželi Kolaudační rozhodnutí a  od 
dubna 2025 tuto novou část budovy Mateřské školy navštěvují 
naši nejmenší.

Na realizaci projektu jsme podali v  červnu 2024 žádost 
o dotaci na MPSV z programu Národního lánu obnovy, Výzva 
č. 31_22_045 Budování kapacit dětských skupin dle zákona č. 
247/2014 Sb., o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině 
a o změně souvisejících zákonů – veřejný sektor. V tuto chvíli 
máme podány poslední aktualizace dokumentů a  na MPSV 
procházíme procesem tzv. „vydání právního aktu“, tzn. měli 
bychom v nejbližší době obdržet smlouvu o poskytnutí dotace.

Náklady na stavbu byly ve výši 11 084 111,– Kč. Celkové 
náklady byly 11 950 054,– Kč. Z  MPSV by měla být celková 
finanční podpora ve výši 11 544 446,– Kč
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 � Foto: Stavba Dětské skupiny – 04.2024

 � Foto: Stavba Dětské skupiny – 04.2025

Revitalizace potoka v k.ú. Zábrdovice
Od listopadu  2024 pracuje projekční firma na přípravě 

projektové dokumentace potoka v k.ú. Zábrdovice. V současné 
době je zpracován návrh, který byl projednán 6.  5.  2025 
v  přednáškové místnosti Muzea na společném jednání 
s vlastníky pozemků.

Po vypořádání připomínek a  návrhů změn, bude 
zpracována finální verze, která bude sloužit k podání žádosti 
o stavební povolení.

Na pořízení PD využijeme dotace JmK ve výši 150 000,– kč, 
kterou jsem obdrželi již v loňském roce.

V případě stavby nebude možné využít žádný z dotačních 
programů, a  proto budeme muset hledat zdroje financování 
spíše v  rozpočtu obce, popř. požádat o  mimořádnou dotaci 
Jihomoravský kraj, když potok odvodňuje také hlavní 
komunikaci v jejich vlastnictví.

Odvodnění pod stavbou chodníků v k.ú. 
Vedrovice
V průběhu května bude vypsáno výběrové řízení na stavbu 

prvních dvou etap odvodnění hlavní komunikace, aby mohly 
být „zatrubněny“ strouhy od domu č.p. 190 (Práškovi) až 
po křižovatku u  zahrady domu č.p. 168 (Balcárkovi). Stavba 
by měla být hotová nejpozději v  říjnu t.r. Jelikož se jedná 
o odvodnění hlavní komunikace ve správě SÚS JmK, jednáme 
s Jihomoravským krajem o poskytnutí dotace.

 � Foto: Odvodnění komunikace - 1. etapa

 � Foto: Odvodnění komunikace - 2. etapa

Chodník podél silnice č. III/3964, v k.ú. 
Vedrovice
V průběhu června bude vypsáno výběrové řízení na stavbu 

prvních tří etap nového chodníku v k.ú. Vedrovice a nových 
parkovacích stání u hřbitova.
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První etapa zahrnuje stavbu nového chodníku od křižovatky 
u č.p. 245 (Janíčkovi) po křižovatku u č.p. 226 (Čubovi/Pavlovi). 
Spolu s  ním bude vybudováno nové parkoviště u  hřbitova 
a část chodníku před jeho vchodem.

V  druhé etapě bude vybudován chodník od č.p. 223 
(Plíškovi/Bahníkovi) podél hlavní komunikace pod hřbitovem 
až k mostku u potoka.

Ve třetí etapě se postaví lávka přes potok, vybuduje se nový 
chodník podél silnice od potoka až po křižovatku u zahrady 
domu č.p. 168 (Balcárkovi), v  parčíku před křižovatkou 
vznikne nová autobusová zastávka v  zálivu, a  nový chodník 
bude pokračovat za křižovatkou až k  domu č.p. 163 (p. 
Schneiderová).

Vzhledem k tomu, že do zálivu nové autobusové zastávky 
zasahuje sloup NN, bude součástí stavby také přeložení vedení 
NN do země, v  trase od sloupu před domem č.p. 166 až po 
sloup u současné zastávky „Pod lípou“, která bude nahrazena 
tou novou v zálivu.

Na stavbu chodníku využijeme dotaci ve výši 800 000,– 
Kč, kterou z  MMR obdržíme za loňské umístění v  soutěži 
Vesnice roku, kdy jsme byli oceněni „Bílou stuhou“ v  rámci 
Jihomoravského kraje.

K těmto financím přidáme také dotaci ve výši 300 000,– Kč, 
které obdržíme z Programu rozvoje venkova JmK, kam jsme 
úspěšně podali žádost pro rok 2025.

Celkové náklady na stavbu chodníků a parkoviště by měly 
být ve výši cca. 3,5 mil. Kč

Projektová dokumentace na chodník 
a veřejné osvětlení za mateřskou školou 
a na veřejné osvětlení a komunikaci 
k hasičské zbrojnici
Od Jihomoravského kraje obdržíme dotaci ve výši 

90 000,– Kč na pořízení projektové dokumentace pro společné 
územní rozhodnutí a stavební povolení pro veřejné osvětlení 
a asfaltovou komunikaci k hasičské zbrojnici a domu č.p. 385 
(Procházkovi) a také na chodník s veřejným osvětlením před 
rodinnými domy za Mateřskou školou.

V  průběhu května zadáváme podklady projektantům 
a  PD by měla být do konce roku hotová. Na začátku roku 
2026 požádáme o  vydání společného územního rozhodnutí 
a stavebního povolení.

Posílení signálu Vodafone v naší obci
V  březnu 2024 proběhla na OÚ schůzka se zástupcem 

firmy Vodafone, který prezentoval potřebu posílení signálu, 
jež vyvolaly stížnosti uživatelů v obci, a probrali jsme možnost 
umístění zařízení na střechu OÚ. Bylo slíbeno, že by mohl být 
v  obci lepší signál během 3-4 měsíců. Tento termín splněn 
nebyl, ale přípravy na realizaci průběžně probíhaly.

V  současné době se provádí montáž komponentů na 
budově Obecního úřadu a  snad se v  brzké době opravdu 
lepšího signálu uživatelé Vodafone dočkají.

Den obce 2025
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 » Tříkrálová sbírka 2025 v obci 
Vedrovice
Děkujeme všem, kteří v  naší obci přispěli do Tříkrálové 

sbírky. Celkem se ve Vedrovicích pro Oblastní Charitu Znojmo 
vybralo 37.755,– Kč.

Po obci se do tří kasiček vybralo 30.655,– Kč. Do kasičky na 
poště se přispělo 2.540,– Kč.

Dobrovolné vstupné na Tříkrálovém koncertu 11. 1. 2025 
v kostele sv. Kunhuty, kterým jsme do celkové sumy přispěli, 
bylo 4.560,– Kč. Koncert obohatil ženský pěvecký soubor 
Moruše, kterému děkujeme za příjemné rozjímání.

Každá koruna pomáhá.

 » Masopust ve Vedrovicích 1. 3. 2025
Tentokrát se masopustní veselí posunulo až začátek března, 

ale o to víc jsme si ho užili. Počasí nám naštěstí přálo a nebylo 
moc zima. Průvod masek se ráno sešel u domu pana starosty 

u  rybníka a  odtud jsme se po 9:00 
hodin vydali po obci. Letos jsme byli 
dokonce i  docela rychlíci. Celou obec 
jsme obešli a  po obědě, kolem 13:00 
hodin, jsme již byli na dvoře muzea, 
kde se konala veselice s  prodejem 
zabíjačkových specialit. Zde jsme si již 
mohli vydechnout a dát něco dobrého 
na zahřátí i na zub.
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 » Muzeum a informační centrum

TIC
Stále jsme zapojeni do projektu Mojakarta Jihomoravského 

kraje jako poskytovatelé benefitu pro turisty, kteří se v našem 
regionu ubytují. Nabízíme letos od začátku dubna slevu 50% 
na vstupném do muzea. Více informací na www.mojakarta.cz.

Opět jsme žadateli o dotace JMK na provoz v letní sezóně, 
kdy jsme byli 100% úspěšní. Žádali jsme na mzdu brigádníků, 
poplatek za certifikaci a  realizaci certifikace Cyklisté vítáni. 
V prosinci nás čeká vyúčtování.

V  létě se opět zapojíme do soutěže s  Déčkem České 
televize. Letošním tématem je Uspěte ovečky. Naše keška 
bude umístěna u  fotbalového hřiště. Bedlivě sledujte naše 
webové stránky a facebook. Soutěž potrvá do 31. 8. 2025. Více 
informací na www.ulozteovecky.cz

Nadále spolupracujeme s  destinační společností 
Znojmoregionem, která nám velmi pomáhá s propagací a také 
nás na různých akcí propaguje. Letos představuje na hlavní 
turistickou sezónu projekt Hranice 2025. Na Znojemsku 
si připomínáme tato výročí: 90 let od zahájení výstavby 
rozsáhlého pohraničního opevnění Československé republiky, 
80 let od konce II. světové války, 35 let od otevření hranic 
po Sametové revoluci. Návštěvníci našeho regionu se mají 
na co těšit. Vznikly samostatné webové stránky, které se plní 
zajímavými akcemi, aktivitami a novými turistickými cíli. Více 
informací na https://hranice.znojmoregion.cz. V  našem TIC 
máme k dispozici informační letáky a také turistické pasy, do 
kterých se sbírají razítka z cílů z regionu. My máme razítko č. 
14. Takto můžete soutěžit a získat po 10 nasbíraných razítkách 
velmi povedené pexeso. Ve vybraných cílech můžete získat 

i bonus v podobě slevy nebo vstupu nebo unikátního suvenýru. 
Akce trvá do 31. 10. 2025.

Místní knihovna Vedrovice
Příspěvek za knihovnu začínáme tvořivou dílnou na svátek 

sv. Valentýna, kdy jsme si připrvili pro zájemce vytvoření 
přáníček a dekorací k tomuto svátku pro naše milované. Sešli 
jsme se v přednáškové místnosti přímo v pátek 14. 2. Všichni si 
odnesly moc hezké výtvory.

Dále navazovala akce Březen měsíc čtenářů a knihovna si 
pozvala na besedy a  seznámení s knihovnou naši Mateřskou 
a  Základní škou Vedrovice. Pozvání přijali Včeličky, Motýlci 
a také prvňáčci.
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Na konci března se konala také akce Noc s Andersenem, 
kdy jsme v knihvoně i přespávali. Pro děti byl vytvořen program 
her, kvízů, malování a  úkolů s  knihami pana Andersena. Po 
večeři pak následovala pohádka na d obrou noc. Ráno jsme se 
ještě společně nasnídali a pak hurá domů.

Duben jsme končili Sletem čarodějnic, který proběhl 
tradičně 30. 4. a to na dvoře muzea. Pro děti byly připraveny 
hry a  také dobroty na stolech. Nejvíce se ale všichni těšili na 
opékání špekáčků. Užili jsme si prima podvečer. Všem děkuji 
za milou zpětnou vazbu. Moc si toho vážíme.

Ještě nás v knihvně čeká v červnu Pasování prvňáčků na 
čtenáře, které proběhne 12. 6. ve čtvrtek a dle počasí snad opět 
na dvoře muzea. Děti dostanou jako dárkem glet na památku 
a knihu Jak víla Anička zachránila jaro od spisovatelky Lucie 
Šavlíkové.

Do knihovny se stále průběžně dokupují nové knihy, tak 
neváhejte a přijďte si novinky půjčit. Jsme moc rádi i za vaše 
typy, které knihy byste si v  knihovně rádi půjčili. I  jen typ 
na tématiku nebo žánr nám pomáhá. Regionální oddělení 
z  Městské knihovny ve Znojmě nám dovezlo také nový 
Výměnný fond. To jsou knihy z fondu knihovny a cirkulují po 
knihovnách v  okrese, aby tak oživily jejich stávající nabídku 
knih.

Jestli hledáte konkrétní knihu, kterou si chcete půjčit. Znáte 
autora a titul, tak si ji můžete vyhledat přímo v elektronickém 
katalogu knihovny na jejích webových stránkách. www.
knihovnavedrovice.webk.cz, kde v  nabídce menu je on-line 
katalog knihovny.

Ještě se musím zmínit, že během podzimu knihovnu 
navštěvoval jeden dobrovolník a  to Michal Snášel, který 
pomáhal s vyřazováním i  zařazováním knih, natíráním stolů 
a  úklidem dvora. Moc mu za tuto pomoc a  ochotu si něco 
nového vyzkoušet děkuji.

Dobrovolnická činnost v Místní knihovně Vedrovice
Na svojí škole jsem se přihlásil do vzdělávacího programu 

DofE. Jeho součástí je několik „výzev“, které musím stále plnit. 
Místní knihovna v  mojí obci mi dala příležitost na plnění 
dobrovolnické činnosti. Jednou týdně po dobu třech měsíců jsem 
balil knihy, sepisoval jejich seznam do počítače a  seřazoval je 
podle žánrů do polic. Pomáhal jsem pečovat o prostory knihovny 
i dvora.

DofE je velmi zajímavá forma zážitkové pedagogiky a rád 
bych Vás s ním touto formou seznámil.

Jde o  mezinárodní cenu vévody z  Edinburghu Česká 
republika, který ve více než 130 zemích světa podporuje mladé 
lidi v dlouhodobém rozvoji. Usiluje o to, aby každý dostal šanci 
být #WorldReady, tedy připraven na výzvy moderního světa.

Náplní programu je dovednost (plnil jsem ji v JE Dukovany), 
pohyb, expedice, rezidenční projekt a dobrovolnictví.

Děkuji vedrovické knihovně a paní Kolegarové za možnost 
splnění posledního bodu.

Michal Snášel



VEDROVICKÝ ZPRAVODAJ KVĚTEN 2025

10

Muzeum
Podpořili jsme archeologickou vycházku Městského 

muzea v Moravském Krumlově a v sobotu 12. 4. se vydali Po 
stopách zaniklých cihelen v Moravském Krumlově a okolí. 
Počasí nám přálo a  pan Miroslav Šmerda nám přiblížil, kde 
se tyto cihelny nacházely a na jakých technických principech 
pracovaly.

K  tématu geologických nálezů z  našeho okolí, které nám 
pomohl zpracovat pan Petr Dočkal, jsme získali zajímavé 
nálezy. Můžete si je prohlédnout ve vitrínách v  expozici 
Krumlovský les.

Na hlavní turistickou sezónu máme zajištěnou výstavu 
i  s  přednáškou Pohřby v  mladší době kamenné, kterou nám 
zapůjčí a  také provede paní archeoložka Alena Nejedlá 

z  Jihomoravského muzea ve Znojmě. Dovzěděli jsme se více 
o  tehdejším pohřbívání zesnulých a  jejich kontextu v  našem 
regionu. Přednáška se uskutečnila v  pátek 16.  5.  2025 od 17 
hodin. Výstava potrvá do 31.  8.  2025, takže se určitě stavte. 
Je zde také samostatný panel věnovaný pohřbeným ženám 
z Krumlovského lesa.

Pro malé návštěvníky muzeum nabízí nově hledačku 
připravovanou se Znojmoregionem k  projektu Po stopách 
prapředků, ke kterému vznikla naše Archeostezka Vedrovice, 
za správné vyluštění čeká odměna. Máme také Hledačku 
v muzeu, při které děti obdrží list s čísly stanovišť, která jsou 
označena černými pavoučky. Musí správně odpovědět na 
otázku a když vše mají splněno, dostanou za správnost odměnu.

Hana Kolegarová
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OKÉNKO DO KRONIKY

 » NÁŘEČNÍ VÝZKUM 2025 aneb 
„Hokrojte se chleba ho nás!“
V  pátek 4.  dubna proběhl v  přednáškové místnosti Muzea 

a  informačního centra nářeční výzkum, kterého se postupně 
zúčastnili čtyři naši spoluobčané: Božena Jandová, Anna Bechová, 
Jaroslava Čubová a na závěr Jan Forman.

O  co vlastně dialektologům z  Ústavu pro jazyk český 
Akademie věd šlo? Přiznám se, že do naší obce zavítali tak 
trochu na můj popud. Mým přáním je, aby se nářečí a  nářeční 
výrazy našich předků nejen dochovaly, ale aby byly i dostatečně 
popsány. Dnes jen málokdo ví, že ve Vedrovicích proběhl nářeční 
výzkum již podruhé. Poprvé se tak stalo téměř před 150 lety, kdy 
18. března 1884 naši obec navštívil František Bartoš.

František Bartoš (16.  března  1837  – 11.  června  1906) byl 
moravský pedagog, vlastenec, jazykovědec, etnograf, významná 
osobnost moravské vzdělanosti a  kultury druhé poloviny 19. 
století, organizátor vědeckého a národního života na Moravě a také 
autor dosud jediného souborného moravského dialektologického 
slovníku  – dvoudílného Dialektického slovníku moravského 
(1905–1906). Dialektologický slovník nebyl ovšem jedinou prací, 
kterou tento výjimečný člověk sepsal. Kromě lidových písní, 
obyčejů a obřadů se ve svých četných knihách věnoval také těm 
nejmenším. Po krásné knížce Naše děti (1888), v  níž najdeme 
nepřeberné množství her a  říkadel z  celé Moravy, vydal také 
Českou čítanku pro druhou třídu škol středních (1896), čímž 
navázal na další slavné pedagogy naší minulosti včetně Jana 
Amose Komenského.

Jeho zapomenutý a  dodnes nepublikovaný výzkum měl pro 
naši obec mimořádný kulturněhistorický význam, a  to převážně 
pro pochopení lidových tradic, o nichž bychom jinak dnes vůbec 
nevěděli. Na jeho popud zapisoval ve Vedrovicích lidové písničky 
učitel Tomáš Grmela, který svého času aktivně spolupracoval také 
s Leošem Janáčkem. Sám Bartoš u nás popsal lidový oděv a kroj, 
který se zde nosíval, věnoval se vinařství, ovocnářství a  zachytil 
dokonce průběh vedrovických hodů.

Právě díky Františku Bartošovi, dalšímu významnému 
sběrateli Františku Sušilovi a  také díky učiteli Karlu Holoubkovi 
či Vratislavu Bělíkovi mají Vedrovice to, co jinde v okolí, tedy až 
na Bohutice, bohužel chybí. Tak trochu s  nadsázkou skrze svou 
záslužnou práci František Bartoš dodnes pečuje o naše děti, které 
měl tak rád. Náš Vedrováček zpívá písničky zapsané na jeho přání 
Tomášem Grmelou, naše děti chodí oblečené do krojů, které nám 
popsal a kdo ví, třeba jednou pomůže naší chase ještě víc povznést 
a zpestřit Rozmarýnové hody.

Co tedy František Bartoš před lety zachytil? Nejsem 
dialektolog. Jak bylo zmíněno hned v úvodu, zpracování několika 
stran nářečních výrazů a poznámek ke gramatice našeho nářečí 
se musí chopit skuteční odborníci. Na druhou stranu si můžeme 
povědět, jaké se u nás pěstovaly brambory, jablka, ořechy, třešně 
a samozřejmě také hrušky, které Vedrovicím i nadále vévodí:

herteple: marokánke, markytke (ranny), kravsky herteple 
(červeny)

jabka: kyncnare, rozmarynke, velnke, cigánke, kutnovy jabka, 
kušeny jabka

hroške: štiglmarke, nulbirně, vainbirny, vaňčaci, srpnovy 
jakubke

vořechy: křapáky, papirovy vořechy, kameny vořechy
střešně: bélve, huhersky střešně, skalke, hrachuvkè (brokůvkè), 

pravluvkè (z Pravlova, ty nejranější)

A taky si můžeme představit něco z našich obyčejů: „Na Ščedrý 
deň hospodyň má pořád sedět u večeře, neodcházet, abe drůbež 
seděla.“ „O svatbách drožba (nejstarší mládenec) zavádí nevěstu 
všem hosťum, každymu do kola.“ Za čestný tanec s  nevěstou 
musel každý z  hostů přihodit peníze do klobouku. O  svatbě se 
u  nás tančil také tanec „šlapání klobouku“, který dobře znali 
v  Bohuticích nebo v  Jezeřanech a  v  současnosti jej oživily děti 
z jaroslavického folklorního souboru Střípky. Mimoděk je uveden 
i  obyčej, který Bartoš považoval za chvályhodný a  příkladný. 
Když někdo přišel do domu, byl přivítán slovy pohostinnosti: 
„Hokrojte se chleba ho nás!“ Na vysvětlenou, pokud si host mohl 
odkrojit z  Božího daru, který ležel na stole, kolik jen chtěl, byl 
v domě vítán, očekáván a tímto nesmírně poctěn.

A co hody? Je toho tolik, že zmíníme jen několik drobností. 
Ve Vedrovicích jsme mívali tři stárky a  tři stárkové, ostatní 
mládenci byli známí jako zaváděči, děvčata jako zaváděčky. Tím 
jsme se nelišili od zbytku východního Moravskokrumlovska nebo 
Dolnokounicka. Podotýkáme, že označování „stárci a  stárky“ 
pro všechny zavádějící nemá historické opodstatnění a  vychází 
až ze sokolských spolkových hodů, které se v našem kraji začaly 
šířit hned po vzniku samostatného Československa. Navíc 
východomoravský termín stárka se v  této části Moravy až do 
první republiky vůbec nepoužíval.

Krásný je Bartošův popis obyčeje odjinud neznámého: 
„Každý chasník má svó zaváděčko. Večer před hody stárek čte 
kerý s  keró. Každá má rozmarýn s  pantló. Pošle ho v  nedělo 
dopoledne. Její zavádič vrátí ho večir. Ona mu ho pošle v pondělí 
zas, tak i v úterý. Večir ho u muziky chasník nemá, vrátí ho svy 
zaváděčce.“ Zajímavé je, že ještě koncem čtyřicátých let obyčej 
v  mírně modifikované podobě žil. Dopoledne přišel mládenec 
za svou zaváděčkou a  přinesl jí rozmarýn. Ta mu jej ozdobila 
a  předala, již jej neposílala. Teprve tehdy se dívka dozvěděla, 
s kým bude zavádět. Do té doby to pro ni zůstávalo tajemstvím. 
Obdobu má tento ryze vedrovický obyčej pouze v  posílání 
klobouku v Dolních Dubňanech. Zde roli poslíčků zastávaly děti, 
mladší sourozenci zavádějícího děvčete. Kde byl však umístěn 
onen „rozmarýn s pantló“? No přece na klobouku jak je vidět na 
nejstarší fotografii z vedrovických hodů.

Ve Vedrovicích probíhal při hodech také „kloboukový obřad“, 
který je dnes živý již jen v  Dolních Dubňanech, dříve byl však 
pro hody na celém Moravskokrumlovsku charakteristickým 
a  od západní části Brněnska odlišujícím prvkem. Dále Bartoš 
popsal zavádění dívek přespolní chase a pokračoval dál a dál až 
k hodovému úterku. Přitom všechny výrazy a gramatické koncovky 
našeho nářečí srovnával s  Jezeřany, Maršovicemi, Bohuticemi 
a  také s některými obcemi ze západního Moravskokrumlovska, 
například s Rybníky nebo s Jamolicemi.

František Bartoš ve Vedrovicích přenocoval a  poté se vydal 
do Vémyslic, kde hned po příjezdu, tedy 19. března, ve výzkumu 
pokračoval. I  z  Vémyslic nám zanechal spoustu zajímavých 
nářečních i  národopisných poznatků. To již ovšem není téma 
tohoto článku. Pro Vedrovice je podstatné, že naše nářečí zůstane 
díky pamětnicím a  pamětníkům, kteří se roku 1884 i  v  roce 
letošním nezištně zapojili do výzkumu, navždy zaznamenáno 
i pro budoucí pokolení. Tímto všem, kteří dobrovolně pomáhali 
a pomáhají, ze srdce děkuji!

Jiří Mačuda
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ŠKOLA

 » Zprávičky z mateřské školy
Největší novinkou v  mateřské škole je přístavba nové 

třídy a  přestěhování předškolní třídy Motýlků do budovy 
MŠ. Všechny třídy a chodby byly o prázdninách vymalovány 
a mohou se pyšnit novým moderním nábytkem, včetně šaten. 
Samotná budova MŠ byla oživená veselými polepy.

V  rámci tradic předškoláci s  „Průvodem Tří králů“ 
navštívili ostatní třídy a  obecní úřad. Masopust jsme oslavili 
karnevalem a děti ze třídy Veverek průvodem obcí. Velikonoce 
jsme přivítali veselými jarními výrobky. Na čarodějnice se naše 
MŠ proměnila v  čarodějnickou školu! Děti přišly v  krásných 
kostýmech čarodějů a  čarodějnic a  čekalo je dopoledne plné 
soutěží a zábavy. Vyzkoušely si let na koštěti, házely kruhy na 
čarodějnické klobouky, hledaly havěť ve sklenících a prolézaly 
pavučinou. Nechybělo ani tradiční pálení čarodějnic a opékání 
párků. Na závěr byly všechny děti odměněny diplomem 
a malou sladkostí.

V  březnu jsme navštívili místní knihovnu a  účastnili 
se besedy, v  dubnu novou hasičskou zbrojnici, kde si děti 
vyzkoušely, jak se mladí hasiči připravují na závody na cvičném 
hřišti. Dále nás čeká beseda se zdravotníkem.

Děti také zažily výjimečný den, kdy nás navštívil rodilý 
mluvčí angličtiny a společně s dětmi se věnoval tématu barev. 
Formou zábavných aktivit se děti seznamovaly s  anglickými 
názvy barev, trénovaly poslech, výslovnost i  odvahu 
komunikovat v cizím jazyce. Setkání bylo veselé, hravé a děti 
si z  něj odnesly nejen nové znalosti, ale i  spoustu krásných 
zážitků. Příští školní rok bude návštěva pravidelná a obohatí 
tak naše seznamování s anglickým jazykem.

Pokračujeme v  pravidelné akci „Vedrovické babičky čtou 
dětem“, které jsou dětmi velmi oblíbené. I  v  projektu „Se 
sokolem do života aneb Svět nekončí za vrátky“ cvičíme se 
zvířátky, se děti učí vnímat pohyb jako přirozenou součást 
svého života. Při všech aktivitách děti provází postavičky 
zvířátek, s  kterými v  průběhu celého školního roku plníme 
sportovní disciplíny.

Aktivně využíváme „Přírodní učebnu“, kde mají děti 
k dispozici k  tvoření a hrám přírodní materiály, hry s vodou 
apod. Na podzim byla učebna „Výstavou podzimního tvoření“ 
kterou všechny třídy postupně zaplňovaly rozmanitými 
výrobky z podzimních materiálů. Chystáme se učebnu vyzdobit 
i jarními a letními výrobky. V teplém počasí tu chceme trávit 
i  čas, kdy jsme běžně ve třídě, většinu dopoledních činností, 
včetně oběda a odpočinku.

Nově máme přímo ve třídách živé tvory. Děti ze třídy 
Veverek se starají o strašilky, děti ze třídy Motýlků o akvarijní 
rybičky. Všechny třídy pozorují vývoj motýla od housenky, 
kukly až po motýla se zakoupenými sadami. Což je pro děti 
obrovským zážitkem. Těšíme se i na pozorování přírody přímo 
v  lese, na louce a  u  rybníka, kam se v  rámci pobytu venku 
budeme vydávat.

Tým MŠ
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 » Aktivity v základní škole
Letošní jaro je ve znamení plaveckého výcviku. Každé úterý 

vyrážíme po svačině do Znojma, kde se našich dětí - delfínů 
ujme Plavecká škola Aquaschool. Kurz probíhá na plaveckém 
bazénu Louka, který byl nově vybudován v roce 2023. Jedná se 
o moderní budovu s několika bazény stojící v těsném sousedství 
venkovního koupaliště. Myslím, že se dětem plavecký výcvik 
moc líbí a maximálně si ho užívají. (Doprovod pouze kouká 
ze břehu a tiše závidí :-) Pokud budete sledovat facebookovou 
stránku školy, můžete vidět více fotografií i s videi.

Další novinkou jsou hodiny angličtiny s  cizojazyčným 
mluvčím. Do naší školy jezdí pan učitel Batu, se kterým 
komunikujeme v  anglickém jazyce. Podařilo se nám také na 
prázdniny domluvit příměstský tábor v  anglickém jazyce. 
Věříme, že se bude dětem líbit.

Každoročně probíhají jarní velikonoční dílny s  panem 
starostou a vedrovickými dědečky, a také s paní místostarostkou. 
Děkujeme za to, že za námi chodíte.

Jaro jsme přivítali návštěvou DOŠKOVÉ CHALOUPKY 
a také MINIZOO v Petrovicích.

Pro školní rok se do naší základní školy zapsalo 19 nových 
prvňáčků. Moc se na ně těšíme.

Naše škola se zapojuje do projektů. V  současné době se 
nám podařilo získat finanční prostředky z dotačního programu 
SZIF pro intervenci rozvoje venkova na nákup nového 
konvektomatu do naší školní jídelny.

Tým ZŠ
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RODIČOVSKÉ 
SDRUŽENÍ PŘI MŠ

 » Pravidelné hlášení z Rodičovského 
sdružení
11.  11.  2024 se konalo dětmi oblíbené Svatomartinské 

vození bryčkou. Každé dítko dostalo jako pozornost od sv. 
Martina kamínek s podkovičkou pro štěstí. Děti byly opravdu 
nadšené. V roce 2023 jsme oslavili desetileté výročí a tentokrát 
jsme úspěšně vyjeli do další desítky.

5. 12. 2024 Mikulášské balíčky
Mikulášské balíčky rozdával Mikuláš, kterého se parádně 

zhostily děti ze školy v rámci dramatické výchovy.

8. 3. 2025 Dětský maškarní ples
Letos jste mohli zavítat v rámci maškarního plesu na Divoký 

západ, mezi indiány a kovboje. Na děti i jejich doprovod čekal 
nádherně vyzdobený sál, bohatá tombola, občerstvení a hlavně 
spousta zábavy. V předsálí byl umístěn perfektní fotokoutek. 
Celým odpolednem nás provedl Vašek Ostrovský a  všechny 
děti, kterých přišlo požehnaně, celkem nějakých 101 kousků, 
se dozajista 
dobře bavily. 
A  když zrovna 
n e t a n c o v a l y, 
mohly si nechat 
namalovat něco 
na obličej či 
udělat tetování. 
Při odchodu 
snad nebylo 
dítko, které by 
něco z  toho 
nemělo. Závěrem bych chtěla poděkovat i  všem občanům 
Vedrovic, paní Kolegarové z  Muzea (její pomoc je pro nás 
nenahraditelná) i  všem rodičům, kteří nějakým způsobem 
přispěli k tomu, aby se Maškarní ples tak podařil.

Co nás čeká
18.  6.  2025 Rozloučení se školkou - příjemné posezení 

s kupou dobrot. Rodiče si mohou popovídat a děti budou mít 
o zábavu určitě postaráno. Letos jej spojíme s akcí ve školce, 
a to s Pasováním na prvňáky.

Členům klubu seniorů se stala první středa v měsíci dnem 
pravidelného setkávání. Jako každý rok plánujeme naše akce, 
a  že jich letos nebude málo se začíná rýsovat již na začátku 
roku.

Pravidelně, každý první čtvrtek v  měsíci chodí babičky 
číst dětem do školky pohádky. Mohu Vám říci, že je to velmi 
příjemný zážitek s  dětmi rozebírat každý pohádkový děj. 
Sledovat jejich vykulené oči a odpovídat na všetečné dotazy.

Členové klubu „petangu“ nejenže soutěží ve hře, ale také 
prostor v  Písníkách udržují v  čistotě. Paní Blance Plíškové 
děkujeme za péči o  náš strom seniorů „hrušeň“, kterou jsme 
vysadili v  minulém roce. Nesmím zapomenout na naše 
muže, kteří chodí předávat tradici do školy, učí chlapce plést 
velikonoční pomlázku.

Protože jsme byli celý rok aktivní, našetřili jsme hotovost, 
kterou jsme se rozhodli utratit na nějakém zajímavém 
společném květnovém zájezdu. Navštívíme poutní místo 
Velehrad, v  Mokré navštívíme archeologický skanzen Velké 
Moravy a v obci Modrá poté výstavu Živá voda.

V  dubnu nás opět navštívil pan Choura, se kterým si 
pravidelně procvičujeme paměť.

V květnu se na Dni obce opět setkáme s našimi kamarády 
z  Vysoké pri Morave. Navštívíme s  nimi výstavu obrazů 
Slovanská Epopej v Moravském Krumlově. Odpoledne si poté 
společně užijeme na návsi při poslechu dechovky, zatančí nám 
naše šikovné seniorky a děti z folklórních kroužků. Samozřejmě 
napečeme oblíbené koláče.

Poslední akcí první poloviny roku bude Obchůzka 
královniček pořádané dětským folklorním kroužkem 
Vedrováček, který vedou Lenka Řezáčová s Ivetou Novotnou ve 
spolupráci s panem Mačudou. Tuto obnovenou tradici podpoří 
i  náš klub, napečeme koláčky a  na ochutnání připravíme 
speciality, které vařily naše babičky. Toto odpoledne strávíme 
společně s  Vámi ve dvoře muzea a  doufám, že nám k  tomu 
bude i počasí přát.

Závěrem bych ráda poděkovala manželům Jitce a  Jirkovi 
Bohdanským. Každou společenskou akci na sále jsou ochotni 
pomoci v šatně.

Za seniory Alena Šedrlová

SENIOŘI
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Konec roku 2024 se v Mateřském centru Čtyřlístek nesl již 
po čtvrté v duchu „Vánočních okének“. Tentokrát se mohly děti 
vydat na cestu kolem světa s vydrou Ájou. U každého okénka se 
dozvěděly, jak se slaví Vánoce ve světě. K tomu sbíraly razítka 
do cestovního pasu, plnily zábavné úkoly a  mohly si odnést 
drobnou odměnu. Někde lovily rybičky, jinde hrály koledy na 
klavírek, napodobovaly vtipné obličeje, skládaly obrázky… 

U některých okének voněl dětský punč, či cukroví typické 
pro cizí země, zněly koledy a čísla v oknech krásně zářila do 
dálky. Děkujeme Peti Slané, která vymyslela poutavý příběh 
s vydrou Ájou „Nejkrásnější Vánoce“ a všem rodinám, které se 
zapojily, protože bez nich by „Vánoční okénka“ nemohla být.

Na začátku března jsme se přidali k místnímu masopustnímu 
veselí a  vyrazili v  maskách po vesnici. Pro děti je to jistě 
zajímavý zážitek - harmonika hraje, koně cválají, lidé jsou 
pohostinní, baví se napříč generacemi a je veselo. A zakončení 
v muzeu u zabíjačkových specialit? To je příjemným bonusem 
na závěr!

I nadále se scházíme s batolátky a jejich rodiči, či prarodiči 
při „Setkávání s říkankou“, byť je nás jen hrstka. Pokud byste 
měli se svými dětmi zájem, rádi vás uvítáme mezi námi. 
Scházíme se nově každé úterý od 10 hodin. Než začnou letní 
prázdniny, ještě se k nám můžete připojit.

Pozor, tentokrát pro vás máme novinku! A to: „Vedrovské 
kotóč“. Vytáhnete kolečko alias kotouč, kárku, trakař, 
dvoukolák, prostě káru, kterou potlačíte a  proměníte ji 
například v  pirátskou loď, princeznovský vůz, nebo cokoliv 
jiného, co vás napadne. Posadíte do ní posádku a přijedete se 
pobavit a trochu si i zasoutěžit. Soutěžit budeme o nejrychlejší 

a o nejoriginálnější „Vedrovské kotóč“. A kdo nechce soutěžit, 
může fandit. Soutěžní týmy se mohou hlásit do 13.  června 
přes online formulář, který naleznete na webových stránkách 
našeho centra. Přijďte si užít zábavné odpoledne 14. června od 
15 hodin do Písníků. Všechny srdečně zveme!

A co dalšího pro vás ještě chystáme? Určitě se můžete těšit 
v říjnu na již třetí Strašidelné dýňohrátky a v prosinci na pátý 
ročník Vánočních okének. Rádi mezi sebe přivítáme také další 
aktivní maminky s novými nápady. Nebojte se k nám přidat. :-)

Veškeré dění a  informace sledujte na www.mcctyrlistek.
webnode.cz nebo na facebookových stránkách Mateřské 
centrum Čtyřlístek, Vedrovice. V případě dotazů se neváhejte 
na nás obrátit.

Za MC Čtyřlístek Anna Bohdanská
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 �SK Vedrovice

 » Fotbal
Zdravíme všechny čtenáře našeho místního zpravodaje. 

V  tomto vydání máme pro Vás opět pár informací o  naší 
činnosti.

S  rokem 2024 jsme se rozloučili tradičně silvestrovským 
fotbálkem, který se konal 31. 12. 2024 na místním víceúčelovém 
hřišti. Akci provázela dobrá atmosféra, občerstvení a fotbalové 
výkony. Akce se zúčastnila i  místní adolescentní mládež, 
která doplnila hrající týmy a  díky tomu měla samotná hra 
svižnější tempo. Večer jsme zakončili Silvestrovskou zábavou 
v kulturním domě.

Po Novém roce nás čekal nelehký úkol. Bylo potřeba 
skloubit smysluplnou zimní přípravu pro mládež a  zároveň 
podpořit tradiční sportovní ples tanečním vystoupením našich 
sportujících dětí. Každé pondělí jsme nacvičovali v kulturním 
domě taneční vystoupení jak malých dětí, tak i  adolescentů. 
V úterý jsme jezdili s mladší i starší přípravkou do tělocvičny 
do Bohutic. Ve středu byl trénink na místním víceúčelovém 
hřišti dorostu a mužů. Ve čtvrtek se opět jezdilo do tělocvičny 
do Bohutic s oběma přípravkami a v pátek opět proběhl trénink 
dorostenců a mužů na místním víceúčelovém hřišti. O víkendu 
se jezdilo u  všech kategorií do tělocvičny do Moravského 
Krumlova, kde si obě přípravky zahrály i několik přátelských 
utkání. Dorost a muži se přihlásili i do “Zimní ligy“, která se 
hrála v Tasovicích na umělé trávě.

Aktuálně obě přípravky pokračují ve své zápasové praxi 
ve stávajících okresních soutěží, které hrají od podzimní části 
sezóny. Zde se děti velice snaží a  předvádí velice působivé 
výkony. Dorostenci také hrají ve stávající okresní soutěži 
dorostu a zde se prezentují s velice zajímavými individuálními 
výkony. Na to konto se někteří dorostenci zapojují i  do 
kádru mužů. Pokud to půjde takhle dál, tak se většina našich 
dorostenců brzy začlení do dospělého fotbalu.

Další zajímavou informací pro veřejnost je, že jsme nově 
otevřeli sportovní kroužek pro děti od 3 do 5 let, který se koná 
každé úterý a  pátek od 15:30  – 16:30 na fotbalovém hřišti. 

Motivací tohoto kroužku je podpora našich mládežnických 
kategorií a samotný pohybový rozvoj našich místních dětí.

Na prázdniny máme opět v  plánu sportovní soustředění, 
které by proběhlo začátkem srpna. Závěrem bychom chtěli 
poděkovat všem rodičům, kolegům, trenérům a fanouškům za 
podporu, důvěru a přízeň. Moc si toho vážíme.

Filip Kolegar
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 » Volejbal
Když se podívám zpět, tak letos je to 5 let, co jsme ve 

Vedrovicích otevřeli volejbalový oddíl. Před 5 lety bych ani 
netušila, že by se holky účastnily soutěží jako Krajský přebor 
zákyň nebo Krajský pohár. Je za námi neuvěřitelný kus práce. 
Jednou jsme dole, a  jednou jsme nahoře. Můžeme být pyšní 
na to, že tak malý oddíl a tak malá obec umí vychovat šikovné 
volejbalistky, a že peníze a velké haly nejsou všechno, že nám 
stačí trocha toho nadšení a  láska k  volejbalu a  dokážeme 
konkurovat i v tom kraji. Chtěla bych poděkovat všem, kteří se 
na tomhle podílejí. Děkuji rodičům, že jste děti dali na volejbal, 
že je vozíte na tréninky a na zápasy které jsou daleko. Děkuji 
všem ve výboru SK Vedrovice, protože bez nich by bylo skoro 
vše nereálné. A nejvíc děkuji své nejdražší kolegyni Pavlínce 
Křížové, bez které bych byla úplně ztracená. Děkuji všem kteří 
nám fandíte a podporujete, moc si toho vážíme.

Krajský přebor žákyň U16
První sezona krajského přeboru za námi. Projeli jsme kus 

kraje a děvčata si kolikrát sáhla až na samé dno, ale ode dna 
se dobře odráží a ty zkušenosti nám už nikdo nevezme. Dívky 
zkončily na celkovém 34. místě z  celkových 40 přihlášených 
družstev. Na první rok to není úplně špatné, ale o  to víc nás 
to nakoplo makat dál. Příští sezonu budou holky hrát už U18 
a  já věřím, že máme dost času se připravit. Na posledním 
turnaji VVL (VVL – vesnická volejbalová liga) jsme zkončili 
na 3. místě, tak to bereme jako dobrý start. Čeká nas do konce 
června ještě asi 5 turnajů nezbytné pro přípravu na nadcházející 
těžkou sezónu.

Jihomoravský minivolejbal v barvách
Naše nejmladší děti (4. - 6. třída) se i tuto sezonu úspěšně 

porvaly na těchto krajských minivolejbalových turnajích. Po 
finálovém turnaji berou mladší zelení 4. místo ve skupině tj. 
17. místo celkových 45 přihlášených. Starší modří berou 15. 
místo z celkových 56. družstev. Moc gratulujeme k takovému 
úspěchu.

Od konce dubna jsme otevřeli nábor dívek pro ročníky 
2018/2019. Současně máme 10 nových volejbalových nadějí. 
Pokud se k nám chcete ještě přidat trénujeme pondělí a pátek 
od 16:00 v sokolovně v Bohuticích, když je zima a prší, a když 
je hezky tak doma na hřišti pod Skalami.

21.  6. budeme pořádat již po třetí volejbalový turnaj na 
hřišti pod Skalami. Je to jediný den v roce, kdy hrají děti na 
domácím hřišti, a tak vás všechny zveme. Přijďte holkám fandit 
a podpořit domácí tým. Děkujeme!

Za SK Vedrovice Míša Jandová
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 » 8. Sportovní ples
Sportovní ples se konal 22.  3.  2025. Jako každý rok 

zahajovaly ples předtančením děti volejbalisti/ ky a fotbalisti. 
Děti byly na dvě skupinky mladší a  starší. Mladší děti měly 
směs moderní s  country hudbu, tancování zvládly krásně. 
Starší děti zatančily SALSU a RUMBU opět to zvládli krásně. 
Opět musím pochválit všechny děti. Byly úžasné, i když tréma 
byla, tak to krásně zvládly. Moc děkuji, že rok co rok s námi do 
toho jdou a chtějí někteří už od 1. plesu. Tradičně nám hrála 
skupina STONE. Nálada, smích, tancování a  jásot hostů byl 
opět neuvěřitelný. O půl noci bylo vystoupení, poté vyhlášení 
slosovatelných vstupenek a výdej tomboly.

Ráda bych tímto poděkovala všem sponzorům, občanům, 
kteří přispěli do kasičky při zvaní, všem, kteří se podíleli 
v  přípravě. A  také těm, kteří pomohli večer na plese, výčep, 
vstupenky a šatna.

Velké dík hostům, kteří nás podpořili a  přišli za skvělou 
zábavou.

Opět se na Vás budeme těšit za rok.

Letos Vás ještě zveme:
• na volejbalový turnaj naších dětí 21. 6. 2025
• na Havajskou retro rock párty (ukončení prázdnin) 

23. 8. 2025
• na Silvestrovský fotbálek 31. 12. 2025
• na Silvestrovskou párty 31. 12. 2025

Děkujeme za podporu a Těšíme se na Vás.

Za SK Vedrovice Irena Fialová

 » Hrkání o Velikonocích
Hrkání je krásná tradice, která k naší vesnici neodmyslitelně 

patří. Vždycky mě potěší, když si na ni společně vzpomeneme 
a vyrazíme s kluky do ulic. Pamatuju si doby, kdy nás chodilo 
míň – ale o to víc mě teď těší, že se to mění. Dnes už vidím, 
že tahle tradice chytla i  mladší kluky, kteří do toho jdou 
s nadšením. Je super vidět, že to, co jsme dřív drželi spíš my 
starší, teď přebírá nová generace. Mám z toho radost a věřím, 
že hrkání bude v naší vesnici žít ještě dlouhá léta.

Matyáš Forman
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 » Spolek přátel tradic a vína Vedrovice
Dne 16.  listopadu se ve Vedrovicích tradičně konaly 

Martinské hody, které jsou jednou z  nejvýznamnějších 
kulturních akcí našeho spolku. Letos jsme se opět těšili na 
Skoroňáky, se kterými jsme se po dlouhých devíti letech 
rozloučili. Příští rok se nám nově představí dechová hudba 
Šardičanka.

 � Martinské hody

Na hodech zavádělo 9 párů a  slavný vébor (ve složení 
Petr Becha, Robert Kočár, Luděk Kopetka, Štěpán Bohdanský 
a Vojtěch Bohdanský) zajistil, aby vše probíhalo v naprostém 
pořádku. Novinkou letošních hodů byly nové obleky, které si 
náš spolek nechal ušít speciálně pro tuto příležitost. Nechybělo 
mladé a  svatomartinské víno, a  přijel i  svatý Martin, patron 
mladých vín. Hody byly skvělé a my se těšíme opět 15. listopadu.

 � Obchůzka Lucek

Daří se také folklórnímu souboru Vedrováček, o který má 
zájem se stále více dětí. Vidět jste nás mohli na večeru pro 
seniory, kde jsme vystupovali s písničkami, tanečky a scénkou 
o  svatém Martinovi. Během roku se také snažíme držet 
zvyklosti a tradice, například obchůzku Lucek, při které jsme 
dodrželi všechny prvky z  Moravskokrumlovska, kde chodily 
Lucky tři. Lucky byly zahalené do bílé plachetky, jejich obličej 
byl zamoučený, aby nebylo poznat, kdo se skrývá uvnitř. Jedna 
Lucka držela husí peroutku, druhá štětku a třetí hůlku.

Dále jsme se 22.  února zúčastnili přehlídky dětských 
folklórních souborů ve Znojmě, kam nás pozvali zástupci 
Folklórního souboru Dyjavánek a  musíme říct, že to byla 
úžasná zkušenost! Amosféra byla naprosto fantastická a velkou 
podporu nám dali rodiče našich dětí. Mladší děti předvedly 
choreografii „Zpíváníčko zpívání“ a  starší choreografii 
„Probouzíme jaro“. Tato akce nás inspirovala k dalšímu rozvoji 
a růstu. Choreografii jsme s malými obměnami předvedli také 
na Dni obce, kde náš folklórní soubor tradičně vystupuje.

Na závěr bychom vás rádi srdečně pozvali na dvě 
nadcházející kulturní akce. První je obchůzka Královniček, 
která se koná 8.  června, s  následným posezením ve dvoře 
muzea. A  druhou je tradiční dožínková slavnost TREŠÓN, 
která se uskuteční 2.  srpna opět ve dvoře Muzea. Připravte 
se na cimbálovou muziku Stupava, košt domácích pálenek 
a likérů, místní víno a spoustu dobrého jídla.

Děkujeme za podporu a těšíme se na další společné akce!

Lenka Řezáčová
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 �Myslivecký spolek

 » Ukliďme Vedrovice 
V sobotu 29. 3. 2025 se ve Vedrovicích uskutečnil tradiční 

dobrovolnický úklidový den v rámci akce „Ukliďme Česko“, 
který pořádal Myslivecký spolek Leskoun ve spolupráci s SDH 
Vedrovice. Celorepublikovou akci organizují dobrovolníci po 
celém Česku s cílem pomoci přírodě od nepořádku a ukázat, 
jak je důležité chránit naše životní prostředí.

Počasí nám sice letos nepřálo, ale přesto se do čištění 
zapojilo více dobrovolníků než v předchozím roce. Zaměřili 
jsme se na úklid podél hlavních silnic, okolí Písníků a Čertovy 
díry. 

Bohužel je stále co uklízet…  Odpadky odhozené v přírodě 
nejen kazí vzhled krajiny, ale mohou také vážně ohrozit místní 
faunu a flóru. Odpadky patří do kontejnerů a třídíren, nikoliv 
do přírody! Každý z nás má moc přispět ke změně a starat se 
o své okolí.  

Velké díky všem účastníkům za jejich čas a snahu a také 
obci Vedrovice za spolupráci! 

Lenka Řezáčová 
Myslivecký spolek Leskoun

 � Den obce
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 �SDH Vedrovice

 » VÁNOČNÍ VEČÍREK
V půli prosince se konal vánoční večírek pro naše mladé 

hasiče a rodiče. I tentokrát nechyběl tvořivý koutek, fotokoutek. 
Na děti opět čekalo menší občerstvení a  novinkou byl dort 
s  jejich fotkou, který nám upekla cukrárna Na Kopečku. Pod 
stromečkem opět každý nalezl menší balíček. Za naplnění 
balíčků letos děkujeme Marku Janderkovi. A  opět jsme si 
zahrály naše oblíbené hry - židličkovanou a  tanec s balonky. 
Děkujeme všem, kteří se s  námi přišli pobavit, naladit se na 
vánoční čas a rodičům za cukroví, které donesli.

 � Dort z místní cukrárny

 » HASIČSKÝ PLES
17. ledna proběhl náš tradiční hasičský ples. Letos s novou 

kapelou Sabrin band. Jako loňský rok se parket nejdříve zaplnil 
našimi mladými hasiči. Nejdříve se představili naši nejmenší 
hasiči s písničkou „Hasičko má“. Po nich se představily starší 
děti, a jelikož se daly dohromady s Patem a Matem, tak uhasit 
požár domu byl oříšek. Nakonec se představili všichni, letos 
i  s  výjezdovou jednotkou. Po prodeji losů do tomboly se šly 
na vystoupení nachystat naše hasičky s volbou královny plesu. 
Toto vystoupení mělo úspěch a  vítězka královny krásy se 
nezastavila (Martin Vejvalka). I když se nás letos sešlo méně, 
věříme, že o to více jste si s námi ples užili, a těšíme se na příští 
rok, tentokrát 23. ledna 2026.

Aneta Šedrlová

 � Foto před vystoupením

 � Naše sestava

 � Mladí hasiči s výjezdovou jednotkou

 » ŽIVOT U HASIČŮ
Čas běží rychle a my přinášíme opět pár informací, co se 

událo nebo co se chystá. Na začátku roku probíhaly přípravy 
na ples a na výroční valnou hromadu, kterou už jsme mohli 
uspořádat v  nové požární zbrojnici. V  únoru proběhl úklid 
sokolovny, kde jsme se pilně s  dětmi připravovali na závody 
TFA. 8. 2. proběhla výroční valná hromada okrsku č. 16. Na 
konci měsíce března proběhlo shromáždění představitelů 
sborů a starostů okrsků okresu Znojmo, které se konalo opět 
v Blížkovicích. I tohoto shromáždění jsme se zúčastnili. Dále 
jsme se zapojili do akce „Ukliďme Česko“. O velikonocích jste 
si mohli projít stezku a v cíli si vyzvednout odměnu.

 � Noví vedoucí mladých hasičů, kteří zvládli zkoušky

26.  4. jsme provedli sběr železného šrotu v  obci. Děti 
závodily v nových dresech, které jsme vyhráli ve facebookové 
soutěži. Všem, kdo nám pomáhal, ještě jednou děkujeme. 
26. a  27.  4. probíhalo školení vedoucích v  Hostimi. Vedoucí 
mládeže III. stupně si prodloužila Aneta Šedrlová, Hana 
Vejvalková, Veronika Vaníčková a  Veronika Hušková. Máme 
i nové vedoucí, kteří úspěšně zvládli zkoušky - Jana Daníčková, 
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Ladislav Daníček a Martin Vejvalka. Gratulujeme a děkujeme, 
že se s námi chcete podílet na práci s dětmi.

 � Zkouška nových dresů

 � Sjezd v Blížkovicích

 � Ocenění žen

A  co nás čeká  – pomalu se nám blíží sezóna požárních 
útoků. Družstvo mužů a žen se představí na okrskové soutěži 
3. 5. Děti se poprvé na start postaví v neděli 25. 5. v Jezeřanech – 
Maršovicích. Opět bude sbírka pro dětskou nemocnici v Brně, 
plánujeme výlet, na podzim strašidelnou stezku. Těšíme se na 
brzké shledání na nějaké akci.

Aneta Šedrlová

 » ZÁVODY TFA
5. 4. jsme se s našimi mladými hasiči vydali na závody TFA, 

které se konaly ve Vranovské Vsi. Na start se postavilo celkem 
165 dětí, z toho 14 reprezentovalo náš sbor. Hned na nástupu 
nás čekalo milé překvapení, když pořadatelé vyhlásili, že loni 

naše Ellenka neobsadila 5. místo, ale svoji kategorii vyhrála. 
Dodatečně ji po roce byla předána medaile i s malými dárečky.

A pak už jsme se vrhly na závody. Každý ročník měl svoji 
kategorii a dívky a chlapci byli vyhlášeni zvlášť.

2019 Kristýnka Šedrlová obsadila 1. místo, Maty Vejvalka 
2. místo a Tomášek Novák 3. místo.

2018 Ellenka Sobotková 1. místo, Eliška Nováková 2. místo, 
Veronika Daníčková 7. místo a Otík Bezděk 2. místo

2016 - Klárka Šedrlová 7. místo, Milošek Bezděk 3. místo, 
Adam Hanák 10. místo a Filda Vejvalka 11. místo

2015 - Markétka Daníčková 5. místo
2013 - Jeník Bezděk 2. místo
2010 - Adélka Fleischerová 2. místo

 � TFA Vranovská Ves

 � Sranda musí být

 � Ellenka v akci
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V  sobotu 12.  4.  2025 jsme se zúčastnili prvního ročníku 
soutěže mladých hasičů „O pohár OSH Znojmo v disciplínách 
TFA“. Závody se konaly na centrální stanici Znojmo. Soutěž 
byla s limitem dráhy do 5 minut a na start se postavilo cca 100 
mladých hasičů. Opět byly kategorie mladší dívky A  (2019, 
2018) a  mladší dívky B (2017, 2016, 2015), starší dívky 
A (2014, 2013) a starší dívky B (2012, 2011, 2010). Stejně tak 
byly rozděleny kategorie i u chlapců.

Náš sbor jelo tentokrát reprezentovat 16 dětí a z toho 8 se 
umístilo na bedně. Na tyto děti čekaly krásné poháry a medaile 
a odměny. V kategorii mladší dívky A  jsme dokonce žádnou 
soupeřku na bednu nepustily.

Starší dívky A - Tereza Vaníčková - 3. místo
Starší kluci A - Jan Bezděk - 1. místo
Mladší dívky B - Lucie Melkusová - 3. místo
Mladší kluci B - Miloš Bezděk - 2. místo
Mladší dívky A  - Eliška Nováková - 1. místo, Zoe 

Dvořáčková - 2. místo, Ellen Sobotková - 3. místo
Mladší kluci A - Mateo Vejvalka - 3. místo
Krásné medaile za účast a odměny si převzaly i další naši 

soutěžící: Ota Bezděk, Filip Vejvalka, VeronikaDaníčková, 
Markéta Daníčková, Klára Šedrlová, Kristýna Šedrlová, Tina 
Suttrová, Tomáš Novák.

 � TFA Znojmo

 � Kategorie dívky mladší A - celá bedna naše

Děkujeme za skvělou reprezentaci nejen našeho sboru, ale 
i obce Vedrovice.

Aneta Šedrlová

 » MATEŘSKÁ ŠKOLA NA PROHLÍDCE

V úterý 29. 4. naši požární zbrojnici navštívila mateřská škola 
- postupně se vystřídaly všechny třídy (motýlci, včeličky, 
veverky). Děti si prohlédly auto, v  klubovně na ně čekaly 
omalovánky s  hasičskou tématikou. Venku si mohly děti 
vyzkoušet figuríny a  bariéry. Děti si po prohlídce odnesly 
časopisy. Věříme, že se prohlídka líbila.

 � Motýlci

 » POŽÁRNÍ OCHRANA OČIMA DĚTÍ 
A MLÁDEŽE PRO ROK 2025

Výtvarná, literární a  digitálně-technologická (dále jen DT) 
soutěž POODM má dlouholetou tradici, s  cílem zajistit větší 
osvětu mezi dětmi a mládeží v oblasti nejen požární ochrany 
a  ochrany obyvatelstva před mimořádnými událostmi, ale 
Integrovaného záchranného systému (IZS) jako celku.
Soutěž je organizována pro školská i mimoškolská zařízení. Náš 
sbor, respektive naši mladí hasiči, se do této soutěže zapojili již 
po druhé. V  loňském roce nám 3 výtvarné práce postoupily 
do krajského kola (Michalka Vaníčková, Linda Lajzová, Tereza 
Vaníčková). V letošním roce nám do krajského kola postoupily 
rovnou 4 výtvarná díla, a  to od Karolínky Vejvalkové, Kláry 
a  Kristýny Šedrlové a  Marečka Navrátila. Pokud nám to čas 
umožní, zúčastníme se slavnostního vyhlášení, které se koná 
23. května na centrální hasičské zbrojnici ve Znojmě.

 � Mladí hasiči poprvé v nové zbrojnici
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Rybářský
spolek Vedrovice

Činnost našeho spolku se od začátku roku zaměřila 
tradičně na naše malé členy, kdy od ledna do dubna fungoval 
Rybářský kroužek, kam průběžně docházelo 18 dětí. Dvě z 
nich a jeden z rodičů složili na závěr rybářské zkoušky, aby 
mohli získat rybářský lístek a povolenku k lovu na rybářských 
revírech Moravského rybářského svazu.

Na začátek prázdnin pro děti připravujeme již 14. ročník 
rybářského tábora, který se uskuteční od 30.6. do 4.7.2025 na 
Vrabčáku v Moravském Krumlově.

Jarní úklid rybníka se uskutečnil v sobotu 29.3.2025, kdy 
jsme uklidili břehy, odstranili přerostlé větve keřů a posekali 
trávu. Jelikož se od letošního roku nesmí tento bioodpad pálit, 
prošly všechny větve přes štěpkovač a byla z nich poměrně 
velká hromada štěpky. Akce se zúčastnili v hojném počtu 
dospělí i děti.

 � VpM 04.05.2025 - Richard Janderka, kapr 80 cm

V neděli 4.5.2025 jsme navštívili naše kolegy z Vysoké pri 
Morave na jejich revíru Veľké Axi. Výprava dospělých rybářů 
si zde užila velmi dobrý rybolov a Zdeněk Zelníček ml. naši 
obec reprezentoval na rybářských závodech dětí a mládeže, 
které se zde ve stejný den konaly a účastnilo se jich 89 malých 
závodníků. V této početné konkurenci obsadil nádherné 11. 
místo. 

V průběhu května zahájíme přípravy na hlavní akci roku, 
kterou jsou rybářské závody. Dospělí se u našeho rybníka 
sjedou v sobotu 28. června a my Vás na tuto podívanou srdečně 
zveme. Budeme pro Vás v udírně opět ohřívat cigáru a na 
roštech grilovat makrelu, takže můžete sledovat nejen výkony 
závodníků, ale také se dobře občerstvit.

V neděli 29. června bude patřit rybník tradičně dětem, 
protože bude od 7:00 do 12:00 hodin probíhat již 12. ročník 
Rybářských závodů mládeže (do 15-ti let včetně). Hodnotné 

 � VpM 04.05.2025 - Zdeněk Zelníček ml. s úlovkem

ceny obdrží prvních 10 závodníků. Ti nejlepší na stupních 
vítězů získají také pohár a diplom. Pro všechny ostatní malé 
rybáře budeme mít připraveny odměny. 

Budeme se na Vás u našeho rybníka těšit.
Petrův zdar!

Za rybářský spolek Vedrovice 
Richard Janderka
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 � Vila Tugendhat

 �Zajímavosti z obce

 » Moje netradiční záliba: domečky ze 
špejlí
Rád bych se s  vámi podělil o  svůj trochu netradiční, 

ale o  to zajímavější koníček, stavění modelů domů ze špejlí. 
Modelářství mě baví už od dětství, kdy jsem skládal modely 
z plastu i papíru. Jenže mě nikdy nebavilo stříhání, broušení 
ani lakování. To, co mě opravdu těší, je samotné skládání 
a pocit, že mi pod rukama vzniká hotový model.

A  právě u  špejlí tahle nepříjemná část odpadá. Vezmu 
špejli, uříznu ji, nalepím, a hned vidím, jak model roste. Navíc 
mám rád prvorepublikovou architekturu, a  tak pro mě bylo 
ideální spojit obě záliby dohromady. Stavění domečků ze špejlí 
se pro mě stalo ideálním způsobem, jak obě vášně skloubit. 
K modelování ze špejlí jsem se dostal náhodou. Jednoho dne, 
když jsem byl nemocný a nevěděl co dělat, vzal jsem si plány 
našeho domu a  v  měřítku 1:100 jsem ho postavil ze špejlí. 
A tím to všechno začalo, vznikl můj první model.

Později, když jsem se seznámil s  mojí ženou, často jsme 
se toulali po Brně. Při jedné procházce jsme narazili na vilu 
Tugendhat, která mě okamžitě uchvátila. Začal jsem se o ni víc 
zajímat a rozhodl se, že si ji také postavím. V době, kdy jsem 
hlídal děti a moje žena chodila do práce na směny, jsem potají 
v obýváku začal se stavbou. Než se vrátila domů, všechno jsem 
uklidil a vysál, aby nic nepoznala. Tak vznikl můj druhý model. 
Modely se mé ženě líbily natolik, že si je vystavila v obýváku. 
A  to mě motivovalo pokračovat dál. Lepení se pro mě stalo 
pravidelným rituálem, věnuji se mu každou neděli po obědě. 
Někdo si jde třeba číst, ale já jdu lepit. Dvě hodiny klidu 
a tvoření, to je pro mě ideální relax.

Lepení ze špejlí přitom není nijak složité. Potřebujete jen 
špejle, sekundové lepidlo, tužku, nůž, trochu (nebo hodně) 
trpělivosti a  špetku fantazie. Některé domy stavím i  několik 
let, ale to vůbec nevadí. Není to sériová výroba, je to koníček. 
Zkuste to taky a nebojte se. Opravdu na tom nic není.

Jiří Bohdanský



Narozené děti

Kolegar Natanael
Šmídová Tereza
Bohdanský Mateo
Procházka Samuel
Špinarová Izabela
Chrást Vincent

Zemřeli

Hladíková Marie, nar. 1937
Žáková Marta, nar. 1936
Jarosav Herzán, nar. 1934

Pohyb obyvatel

Přistěhovalo se 11 občanů
Narodilo se 6 dětí
Odstěhovali se 3 občané
Zemřeli 3 občané
Ke dni 13. 5. 2025 mají Vedrovice 920 obyvatel.
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 » Vítání dětí do života

 » Srážky v roce 2025

Leden ................................................................................. 16,5 mm
Únor ..................................................................................... 12 mm
Březen .................................................................................. 39 mm
Duben .................................................................................. 26 mm

Děkujeme panu Petru Hluskovi za zaznamenávání.

 � Zleva: Izabela Ferbarová, Kryštof Doležal, Mateo Bohdanský


